
 Naciones Unidas  A/C.5/62/SR.12

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo segundo período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
19 de enero de 2008 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

07-56745 (S) 
*0756745* 

  

Quinta Comisión 
 

Acta resumida de la 12ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el lunes 29 de octubre de 2007, a las 10.00 horas 

 

Presidente: Sr. Ali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Malasia) 
  Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos  

y de Presupuesto: Sr. Saha 
 
 
 

Sumario 
 

Tema 129 del programa: Planificación de programas 

 



A/C.5/62/SR.12  
 

07-56745 2 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas. 
 
 
 

Tema 129 del programa: Planificación  
de programas (A/62/16 y A/62/81) 
 

1. El Sr. Adam (Presidente del Comité del 
Programa y de la Coordinación) presenta el informe del 
Comité del Programa y de la Coordinación sobre su 
47º período de sesiones (A/62/16). 

2. En la sección B del capítulo III del informe, que 
trata de los cambios del plan por programas bienal que 
figura en el proyecto de presupuesto por programas 
para el bienio 2008-2009, figuran varias conclusiones y 
recomendaciones relativas a los programas y 
subprogramas.  

3. En relación con el tema titulado “Examen de la 
eficiencia del funcionamiento administrativo y 
financiero de las Naciones Unidas”, el Comité examinó 
el informe del Secretario General sobre los progresos 
en la aplicación de las medidas de mejora de la gestión 
y evaluación de sus efectos y recomendó a la Asamblea 
General que examinase la utilidad de la preparación del 
informe y decidiese si era necesario un nuevo examen 
del informe por la Asamblea y el Comité. 

4. El Comité también examinó el informe del 
Secretario General sobre la experiencia adquirida en 
relación con el proceso de planificación y 
presupuestación y recomendó, entre otras cosas, que la 
Asamblea General decidiese mantener el marco 
estratégico como principal directriz de política de las 
Naciones Unidas y seguir manteniendo la primera 
parte, el esbozo del plan, en el marco estratégico. 
Asimismo, el Comité pidió al Secretario General que 
presentase un informe sobre los mandatos nuevos o 
revisados que la Asamblea hubiese aprobado con 
posteridad a la aprobación del plan por programas 
bienal. 

5. En relación con la cuestión de la evaluación, el 
Comité examinó los informes de la Oficina de 
Servicios de Supervisión Interna (OSSI) sobre la 
evaluación a fondo de los asuntos políticos. A ese 
respecto, el Comité recomendó a la Asamblea General 
que hiciera suyas diversas recomendaciones de la OSSI 
y reiteró la importancia de la función de evaluación. 

6. Respecto de las cuestiones de coordinación, el 
Comité formuló diversas recomendaciones relativas al 
informe sinóptico anual de la Junta de los jefes 
ejecutivos del sistema de las Naciones Unidas para la 

coordinación correspondiente al período 2006/2007. El 
Comité acogió con beneplácito la iniciativa de la Junta 
de realizar un examen de su funcionamiento y subrayó 
la necesidad de que ésta fuese más eficaz, orientada a 
la obtención de resultados, transparente y responsable 
ante los Estados Miembros. También formuló 
recomendaciones relativas al informe del Secretario 
General sobre el apoyo del sistema de las Naciones 
Unidas a la Nueva Alianza para el Desarrollo de África 
(NEPAD), y acogió con agrado la renovación del 
compromiso del sistema de las Naciones Unidas de 
prestar apoyo coordinado a la NEPAD, según quedó de 
manifiesto con la preparación del programa decenal de 
fomento de la capacidad. 

7. En su 47º período de sesiones, el Comité también 
formuló varias propuestas concretas encaminadas a 
mejorar sus métodos y procedimientos de trabajo en el 
marco de su mandato. Las conclusiones y 
recomendaciones formuladas por el Comité al respecto 
figuran en los párrafos 146 a 159 de su informe. 

8. La Sra. Van Buerle (Directora de la División de 
Planificación de Programas y Presupuesto) presenta el 
informe del Secretario General sobre la experiencia 
adquirida en relación con el proceso de planificación y 
presupuestación (A/62/81) y señala a la atención el 
párrafo 10, en que se detallan los antecedentes de la 
cuestión. La experiencia adquirida desde la aprobación 
de la resolución 58/269 de la Asamblea General indica 
que la duración de dos años del plan es adecuada, ya 
que permite a los directores de programas contar con 
un instrumento de planificación que puede convertirse 
fácilmente en un presupuesto por programas bienal. El 
hecho de que ahora los elementos programáticos del 
proyecto de presupuesto por programas tengan que ser 
idénticos al plan agiliza la preparación del presupuesto. 
No obstante, los Estados Miembros tienen la 
oportunidad de examinar el plan antes de que se inicie 
la preparación del presupuesto y de dar las 
orientaciones pertinentes al Secretario General al 
respecto a fin de asegurar la ejecución del programa de 
trabajo. 

9. Hubo un acuerdo general en cuanto a la 
presentación del marco lógico que se expone en la 
segunda parte, el plan por programas bienal. Si bien 
hay aspectos mejorables, en particular con respecto a la 
selección de los principales indicadores significativos, 
en general, el formato del plan permitió aplicar los 
conceptos de la gestión basada en los resultados. 
Ahora, en lugar de centrarse la atención en los 



 A/C.5/62/SR.12
 

3 07-56745 
 

productos y las actividades, se resaltan los logros 
previstos y el modo de determinar si se han alcanzado 
o no. 

10. El Comité del Programa y de la Coordinación se 
encarga de examinar las modificaciones que se 
introducen en el presupuesto como consecuencia de 
mandatos nuevos o revisados. A ese respecto, se 
hicieron varios cambios en el proyecto de presupuesto 
por programas para el bienio 2008-2009 y se presentó 
al Comité un informe consolidado, que figura en el 
documento A/62/80, junto con las correspondientes 
secciones del presupuesto. La oradora también señala a 
la atención de la Quinta Comisión el documento 
A/62/80/Add.1, en que se detallan otros diversos 
cambios en relación con el programa 4, Operaciones de 
mantenimiento de la paz, según había pedido el Comité 
del Programa y de la Coordinación en el párrafo 62 de 
su informe. 

11. De conformidad con la recomendación del 
Comité del Programa y de la Coordinación que figura 
en el informe sobre su 45º período de sesiones, el 
proyecto de presupuesto por programas para el bienio 
2008-2009 recoge la orientación general de cada 
programa presentada en el plan bienal. Cada sección 
del presupuesto incluye también necesariamente un 
breve resumen de las cuestiones presupuestarias 
asociadas a los cambios generales hechos en esa 
sección. A pesar de que en los bienios 2006-2007 y 
2008-2009 se adoptaron diferentes enfoques en la 
presentación de la primera parte, esbozo del plan del 
marco estratégico, en ambos casos la Asamblea 
General sólo aprobó la segunda parte, el plan por 
programas bienal. Por tanto, la Quinta Comisión tendrá 
que decidir si quiere seguir incluyendo la primera 
parte, es decir, el esbozo del plan del marco 
estratégico. 

12. La utilidad de un sistema eficaz de supervisión y 
evaluación está en función de procesos de 
planificación, presupuestación y ejecución mejores. En 
su resolución 61/245, la Asamblea General pidió que se 
realizase un examen de la gestión basada en los 
resultados de las Naciones Unidas, cuyas conclusiones 
habrían de presentarse posteriormente a la Quinta 
Comisión en el curso del período de sesiones. Se 
espera que las medidas adoptadas como resultado del 
examen reflejen los logros obtenidos en la 
planificación y presupuestación por programas. 

13. Dependiendo de las medidas que se adopten en 
función de la experiencia adquirida desde la 
aprobación de la resolución 58/269, habría que 
examinar y revisar el Reglamento y la Reglamentación 
Detallada para la planificación de los programas, los 
aspectos de programas del presupuesto, la supervisión 
de la ejecución y los métodos de evaluación. Las 
medidas adicionales que debería adoptar la Asamblea 
General se detallan en el párrafo 43 del informe. 

14. La Sra. Mesquita (Portugal), hablando en 
nombre de la Unión Europea, Croacia, la ex República 
Yugoslava de Macedonia y Turquía (países candidatos), 
Albania, Bosnia y Herzegovina y Serbia (países 
participantes en el Proceso de Estabilización y 
Asociación) y Armenia, Georgia, Moldova y Ucrania, 
dice que el resultado del 47º período de sesiones del 
Comité del Programa y de la Coordinación demuestra 
que los Estados Miembros son capaces de llegar a un 
entendimiento cuando les une el interés por mejorar el 
funcionamiento y la eficacia de la Organización. 

15. La Unión Europea encomia al Comité por haber 
entablado un útil intercambio de opiniones sobre sus 
actividades, métodos de trabajo y papel en el sistema 
de las Naciones Unidas y acoge con agrado las medidas 
encaminadas a aumentar la efectividad de sus 
decisiones. Por tanto, la Unión Europea reitera su 
disposición a apoyar al Comité en el cumplimiento de 
su mandato, que consiste en dar orientación sobre la 
elaboración de programas y realizar la labor de 
coordinación necesaria para evitar duplicaciones. A ese 
respecto, la gestión basada en los resultados es un 
precepto importante. 

16. El apoyo de la Secretaría es fundamental para que 
el Comité del Programa y de la Coordinación pueda 
optimizar el uso de su tiempo. Además, una mayor 
colaboración entre el Comité y otros órganos y 
departamentos pertinentes mejorará la calidad y la 
puntualidad de su labor. 

17. La Sra. Jan (Pakistán), hablando en nombre del 
Grupo de los 77 y China, subraya la importancia que 
tiene el Comité del Programa y de la Coordinación, 
como principal órgano subsidiario de la Asamblea 
General y el Consejo Económico y Social para la 
planificación, programación y coordinación. El Comité 
no sólo da a la Secretaría orientación sobre la 
formulación de los programas mediante la 
interpretación del propósito legislativo, sino que 
también examina y crea procedimientos de evaluación 



A/C.5/62/SR.12  
 

07-56745 4 
 

para mejorar la formulación de los programas y 
formula recomendaciones a fin de evitar la duplicación 
de tareas. Las actividades del Comité son 
fundamentales para que la Asamblea General pueda 
supervisar la planificación de programas. A ese 
respecto, el Grupo de los 77 y China encomia los 
esfuerzos del Comité por mejorar sus métodos de 
trabajo. Esas mejoras, que sin duda representarán un 
valor añadido a su labor, son ejemplo de la capacidad 
del Comité para hacer frente a las necesidades 
cambiantes de la Organización. 

18. El Grupo apoya plenamente las recomendaciones 
que figuran en el informe del Comité sobre su 
47º período de sesiones y, en particular, concuerda con 
el Comité en que debería mantenerse el formato, el 
contenido y la duración del marco estratégico, incluida 
su primera parte, el esbozo del plan, que es un 
componente esencial del plan porque refleja los 
objetivos a más largo plazo de la Organización. Sin 
embargo, debería mejorarse el formato a fin de que 
refleje mejor las prioridades acordadas. 

19. Si bien acoge con agrado la orientación del 
Comité en relación con los aspectos programáticos de 
los cambios introducidos en el plan por programas 
bienal el Grupo de los 77 y China, observa con 
preocupación que el Comité no tuvo a su disposición 
todos los fascículos del presupuesto durante su examen 
del tema correspondiente y que hay imprecisiones en la 
traducción de algunos de ellos. Es especialmente 
importante que la Asamblea General adopte una 
decisión respecto de esos cambios, ya que repercutirán 
de forma directa en la ejecución del presupuesto 
correspondiente al próximo bienio. 

20. El Grupo tomó nota de la iniciativa de la Junta de 
los jefes ejecutivos de realizar una evaluación de su 
funcionamiento y destaca la recomendación del Comité 
de que la Junta siga supervisando la coordinación 
eficaz de las actividades a nivel de todo el sistema para 
luchar contra el hambre y la pobreza. En lo 
concerniente a la NEPAD, el Grupo de los 77 y China 
coincide con el Comité en que el Asesor Especial para 
África desempeñará un papel decisivo en la 
cooperación entre organismos y la institucionalización 
del apoyo a la NEPAD en todo el sistema de las 
Naciones Unidas. Por tanto, insta al Secretario General 
a que cubra ese puesto lo antes posible. 

21. El Sr. Hillman (Estados Unidos de América) 
recuerda que el Comité del Programa y de la 

Coordinación fue creado como principal órgano 
subsidiario de la Asamblea General y el Consejo 
Económico y Social para la planificación, la 
programación y la coordinación y señala que los 
Estados Unidos le han prestado un decidido apoyo, con 
la esperanza de que sirviera de instrumento 
intergubernamental de coordinación de actividades en 
el sistema de las Naciones Unidas y de evaluación 
detallada de sus programas. Los Estados Unidos han 
sido miembros del Comité durante 30 años. 

22. Según lo previsto inicialmente, el Comité debía 
examinar los mandatos legislativos para eliminar la 
duplicación y la superposición de tareas en la labor de 
la Organización y, por tanto, asegurarse de que los 
recursos aportados por los Estados Miembros se 
aprovechasen al máximo. Sin embargo, en este 
momento existen más de 9.000 mandatos. Puesto que 
el Comité no ha cumplido su principal función de 
coordinación y ha logrado escasos progresos en la 
reforma de sus métodos de trabajo y sus 
procedimientos, los Estados Unidos decidieron no 
presentar de nuevo su candidatura para ser miembro 
del Comité una vez finalizado su mandato en diciembre 
de 2006. En los años precedentes, el Comité ha 
desilusionado a los Estados Unidos, que creen que para 
que el Comité funcione adecuadamente, debería 
reorientar sus prioridades. A menos que se lleve a cabo 
este reajuste, los Estados Unidos se preguntan si el 
Comité debería seguir existiendo, por lo menos en su 
configuración actual.  

23. Es necesario que el Comité mejore el examen de 
los informes sobre la ejecución y evaluación y centre 
su atención en la pertinencia, utilidad, eficiencia y 
eficacia de su labor. Debería formular 
recomendaciones orientadas a la adopción de medidas 
en vez de servir como un foro más en que los 
miembros pueden expresar y debatir sus opiniones 
encontradas sobre los programas. Puesto que la 
planificación de los programas es fundamental para el 
éxito continuado de la Organización, la falta de 
coordinación eficaz hace que se sigan desaprovechando 
recursos valiosos y no se logren los objetivos deseados. 

24. El Sr. Spirin (Federación de Rusia) recuerda que, 
de conformidad con la resolución 58/269 de la 
Asamblea General, el Comité debe examinar todo 
cambio introducido en el plan por programas bienal, 
después de su aprobación por la Asamblea General, 
como resultado de decisiones adoptadas por órganos 
intergubernamentales. En opinión de su delegación, el 



 A/C.5/62/SR.12
 

5 07-56745 
 

Comité debería regirse en esa tarea por la necesidad de 
asegurar que los logros previstos se ajusten plenamente 
a los mandatos de los órganos intergubernamentales y 
que los indicadores de progreso se correspondan al 
máximo con los logros previstos y sean evaluados en 
función de su calidad y cantidad. 

25. Deberían crearse métodos adecuados para la 
planificación basada en los resultados, de manera que 
la Organización pueda reaccionar con mayor precisión 
ante los nuevos desafíos y las prioridades cambiantes, 
haya una mayor rendición de cuentas por parte de la 
Secretaría, y se propicie la consecución de los 
objetivos y productos que se han de evaluar. No 
obstante, la Federación de Rusia entiende que la 
Secretaría a menudo se muestra reticente a incluir 
indicadores de progreso en el plan por programas 
porque son difíciles de establecer. Los Estados 
Miembros desempeñan un papel fundamental en el 
establecimiento de esos indicadores, de forma que la 
labor de la Secretaría pueda evaluarse adecuadamente 
y el plan por programas pueda ajustarse cuando 
proceda. El sistema de la planificación de programas 
debería ayudar a los Estados Miembros a evaluar la 
consecución de los objetivos establecidos y determinar 
si los recursos asignados para ello son adecuados. 

26. Respecto del informe del Secretario General 
sobre la experiencia adquirida en relación con el 
proceso de planificación y presupuestación (A/62/81), 
si bien la Federación de Rusia está satisfecha en 
general con la evolución del experimento de reforma 
del proceso presupuestario, estima que es necesario 
mejorar aún más el formato del presupuesto basado en 
los resultados a fin de asegurar una mejor utilización 
de los recursos financieros y humanos cumpliendo al 
mismo tiempo las prioridades y el principio de estricta 
disciplina presupuestaria de la Organización. Es 
importante recordar que el establecimiento de las 
prioridades de la Organización es prerrogativa 
incondicional de los Estados Miembros, que deben 
participar en todas las etapas de la preparación y 
ejecución del presupuesto, y que la Comisión 
Consultiva debería seguir examinando los esbozos y 
las propuestas de presupuesto. 

27. Debería prestarse atención a las sugerencias del 
Secretario General de examinar el Reglamento y la 
Reglamentación Detallada para la planificación de los 
programas y presentar propuestas para su modificación 
a la Asamblea General a fin de que las considere en su 
sexagésimo cuarto período de sesiones; seguir 

potenciando la gestión basada en los resultados; y 
debería impartirse capacitación apropiada a los 
directivos superiores acerca del ciclo de planificación, 
presupuestación, supervisión y evaluación de 
programas. 

28. La delegación de la Federación de Rusia recuerda 
que, desde su 38º período de sesiones, el Comité ha 
examinado el tema del programa titulado 
“Mejoramiento de los métodos y procedimientos de 
trabajo del Comité del Programa y de la Coordinación 
en el marco de su mandato”, y que se ha mantenido un 
intenso debate sobre el futuro del Comité y la mejora 
de sus resultados, y observa que, por primera vez en 
varios años, el Comité ha logrado ponerse de acuerdo 
en un conjunto de medidas encaminadas a mejorar su 
eficacia y la labor que lleva a cabo para los Estados 
Miembros. Por tanto, ese tema recurrente puede 
eliminarse del programa, lo que permitiría al Comité 
centrarse en cuestiones sustantivas como el 
fortalecimiento de los marcos estratégicos y la mejora 
de la planificación y la evaluación de programas y 
proporcionar a los Estados Miembros recomendaciones 
específicas y fundamentadas sobre esas y otras 
cuestiones. 

29. El Sr. Yaroshevich (Belarús) destaca que el 
Comité cumple un mandato fundamental como 
principal órgano subsidiario de la Asamblea General y 
del Consejo Económico y Social respecto de la 
planificación, la programación y la coordinación. El 
Comité sólo podrá mejorar su trabajo si cuenta con la 
participación activa de los Estados Miembros. En su 
opinión, las recomendaciones del Comité sobre el 
marco estratégico para 2008-2009 reflejan plenamente 
las prioridades del sistema de las Naciones Unidas. El 
orador acoge con agrado los cambios adicionales que el 
Comité ha introducido en el plan por programas bienal 
e insta a la Quinta Comisión a que examine 
detalladamente el programa 11, Medio ambiente, en 
previsión de la próxima ampliación del Comité 
Científico de las Naciones Unidas para el Estudio de 
los Efectos de las Radiaciones Atómicas. 

30. Desea resaltar que, si bien algunos aspectos del 
informe del Secretario General sobre los progresos en 
la aplicación de las medidas de mejora de la gestión y 
la evaluación de sus efectos (A/62/69) son positivos, 
otros requieren considerables mejoras. El informe 
debería centrarse más en el análisis y menos en la 
enumeración de las medidas adoptadas por la 
Secretaría. Si bien la delegación de Belarús ha 



A/C.5/62/SR.12  
 

07-56745 6 
 

observado cierto grado de progreso en la ejecución de 
las tareas que los Estados Miembros encomendaron a 
la Secretaría en las esferas de la tecnología de la 
información y las comunicaciones, la mejora de la 
presupuestación y la gestión financiera y las 
adquisiciones, no está de acuerdo con las opiniones 
expresadas en el apartado b) del párrafo 17 del informe 
relativas al perfeccionamiento del sistema Galaxy, pues 
no cree que la recepción de un número siete veces 
mayor de solicitudes para ocupar vacantes dé lugar a 
una gestión más eficaz de los recursos humanos. 

31. El Sr. Gehlot (India) dice que su delegación 
valora la función esencial del Comité de asegurar que 
el contenido programático del presupuesto se ajuste a 
los mandatos legislativos. Acoge con beneplácito la 
labor que realizó el Comité en su reciente período de 
sesiones, a pesar de las limitaciones que supuso el 
problema de los retrasos en la publicación de la 
documentación, problema que la Secretaría debería 
solucionar respetando el plazo establecido de seis 
semanas. Haciendo gala del espíritu y la voluntad 
necesarios para adaptarse a las necesidades 
rápidamente cambiantes de la Organización, el Comité 
consolidó los progresos realizados en los últimos años 
en la mejora de sus métodos y procedimientos de 
trabajo. 

32. El marco estratégico debería mantenerse como la 
principal directriz normativa de la Organización. 
Asimismo, debería mejorarse el formato del esbozo del 
plan de forma que refleje las prioridades de la 
Organización, según acordaron los Estados Miembros 
y, por tanto, proporcione orientación clara a la 
Secretaría en la priorización de las asignaciones 
presupuestarias para evitar que esferas de alta prioridad 
como el desarrollo resulten relegadas. Belarús apoya 
las recomendaciones del Comité sobre el proyecto de 
presupuesto por programas para 2008-2009, pero 
lamenta que algunos fascículos del presupuesto no se 
hayan publicado a tiempo para que el Comité pudiera 
examinarlos. Expresa su esperanza de que eso no 
vuelva a ocurrir. En lo que respecta concretamente a 
las recomendaciones del Comité acerca de la Nueva 
Alianza para el Desarrollo de África (NEPAD), 
concuerda en que el papel del Asesor Especial para 
África en la coordinación del apoyo a la Alianza a 
nivel mundial es fundamental, que ese puesto debe 
ocuparse pronto y que el apoyo de las Naciones Unidas 
a la NEPAD debería pasar del debate, las evaluaciones 

y las recomendaciones a las medidas y resultados 
tangibles en relación con los proyectos de la NEPAD. 

33. Belarús, que siempre ha apoyado la supervisión y 
la evaluación del ciclo de planificación de programas, 
subraya la importancia del momento y el orden en que 
se presentan los informes de evaluación de forma que 
los administradores puedan incorporar la experiencia 
adquirida durante el proceso en el diseño de programas 
futuros. 

34. El Sr. Cumberbatch Miguén (Cuba) dice que, 
ya que la planificación de programas es de vital 
importancia para lograr los objetivos y traducir los 
mandatos legislativos de los órganos 
intergubernamentales en programas encaminados a 
mejorar el desarrollo y el bienestar, cada etapa del 
proceso de planificación debería supervisarse, y 
prestarse atención a las recomendaciones del Comité. 
No obstante, aunque las medidas que ha propuesto el 
Comité para mejorar sus métodos de trabajo son 
encomiables, no ha considerado algunas partes del 
proyecto de presupuesto por programas que se esperaba 
estuvieran listas en el anterior período de sesiones de la 
Asamblea General, con arreglo a lo dispuesto en la 
regla 5.7 del Reglamento y Reglamentación Detallada 
para la planificación de los programas, los aspectos de 
programas del presupuesto, la supervisión de la 
ejecución y los métodos de evaluación, lo que impidió 
el cumplimiento de lo dispuesto por la Asamblea 
General en el párrafo 3 de su resolución 58/269 
respecto de la participación de los Estados Miembros 
en el proceso de preparación del presupuesto. 

35. El orador observa que, a menudo, las 
descripciones de los programas que figuran en los 
fascículos del presupuesto difieren del plan por 
programas bienal, se apartan de los acuerdos 
intergubernamentales, reflejan los intereses y la visión 
de ciertos Estados Miembros y no se basan en mandato 
legislativo alguno, y subraya que esto fomenta la 
desconfianza entre delegaciones y pone en tela de 
juicio la imparcialidad y neutralidad de la Secretaría. 
El orador insta al Secretario General a que se asegure 
de que las descripciones de los programas y el plan por 
programas para el bienio 2010-2011 sean idénticos. 

Se levanta la sesión a las 11.05 horas. 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


